Declaramos que o município de Registro atende o disposto nos artigos 
n° 19, inciso III e n° 20, inciso III, item b da Lei de Responsabilidade Fiscal (redação abaixo), sendo a 
despesa com pessoal até o mês de agosto do exercício de 2025 no valor de R$ 126.626.204,35 (cento e 
vinte e seis milhões, seiscentos e vinte e seis mil, duzentos e quatro reais e trinta e cinco centavos) 
frente a uma Receita Corrente Líquida de R$ 304.730.254,74 (trezentos e quatro milhões, setecentos e 
trinta mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), sendo o percentual de 
43,02%. 

Art. 19. Para os fins do disposto no caput do art. 169 da Constituição, a despesa 
total com pessoal, em cada período de apuração e em cada ente da Federação, não 
poderá exceder os percentuais da receita corrente líquida, a seguir discriminados: